[bookmark: _GoBack]郑州市建设安全监督站郑州经济技术开发区分站关于开展脚手架和高处作业吊篮施工安全专项检查的紧急通知
郑建安经开﹝2015﹞6号）
各建设有关单位：
近期，我市连续发生两期因施工期间高处作业吊篮发生故障导致施工人员坠落的事故，其中七一八国际商港工程A、B座项目工地施工期间吊篮坠落，造成2人死亡；郑东新区祭城北安置区第三标段项目工地施工期间吊篮坠落，造成2人死亡。当前，我市建筑工地正处在节前收尾的阶段，从业人员存在思想松懈、注意力不集中和麻痹心理。这两起事故为我们敲响了警钟，为认真汲取事故教训，进一步加强对建筑施工脚手架和高处作业吊篮安全管理，规范使用行为，消除安全隐患，切实提高施工安全生产管理水平，保障人民生命财产安全，决定在郑东新区范围内开展脚手架和高处作业吊篮施工安全专项检查，现将有关事项通知如下：
 一、检查重点
（一）脚手架（含落地式脚手架、悬挑式脚手架、附着式升降脚手架等）工程
1.加强从事脚手架搭设施工单位相应资质的审查，不具备相应资质和安全生产许可证的单位，不得从事相关活动。
2.脚手架工程施工方案编制、审核、实施情况。必须有详细的专项施工方案，并有施工单位技术负责人审批，总监理工程师审查，经批准的专项施工方案，不得随意变动。
3.脚手架专项施工方案的审查情况。超过一定规模的施工单位应组织专家对专项施工方案进行评审，专项施工方案及评审意见应及时报送安全部门备案。
4.脚手架安全技术交底的针对性，脚手架工程的计算、搭设、验收及使用等情况。施工单位必须履行技术管理程序，认真进行教育、交底，按审定的专项施工方案组织施工，并对施工现场进行监控。
5.从事脚手架的特种作业人员持证上岗情况。从事架体作业人员必须按照要求持证上岗。
6.脚手架搭设“三宝”、“四口”防护及架体、层间防护等情况。从事架体作业人员必须按照要求系安全带、安全绳带安全帽，架体间安全网防护严密。
7.脚手架材质使用符合规定情况。按照《建筑施工工具式脚手架安全技术规范》要求执行。
（二）高处作业吊篮
1.吊篮租赁单位是否依法取得营业执照，使用单位是否与出租单位、安装单位签订租赁合同、安装合同、安全管理协议，明确各自的安全责任。
2.吊篮是否具有产品合格证、产品型式检验报告和使用说明书；吊篮所用的构配件是否生产厂家出厂的配套产品，安装及使用单位是否存在改装情况。
3.吊篮安装拆卸人员是否持有特种作业人员证书。
4.施工吊篮的安拆、移位活动是否编制了专项施工方案，是否经施工总承包单位、监理单位审核批准，安拆作业前是否向有关作业人员进行了书面安全技术交底，并严格按照安装（拆卸）施工方案进行作业。
5.吊篮安装后是否委托法定检测机构进行检测合格，检测过程中是否有总包单位或监理单位相关人员进行旁站，检测合格后施工总承包单位是否组织使用单位、监理单位、安装单位、出租单位进行验收并签字确认；首次安装检测和验收合格后，第二次安装移位的是否重新进行验收。
6.超高限位装置是否做到齐全有效，安全锁是否在有效标定期内使用，悬挂吊篮的支架支撑点处结构的承载能力是否大于所选择吊篮各工况的荷载最大值。
7.使用单位是否对吊篮进行日常安全检查和定期安全检查，安装单位或租赁单位专业人员是否对吊篮进行定期维护保养。
8.施工高度50m及以上的建筑幕墙安装工程采用高处作业吊篮的，是否将吊篮安装、拆卸方案纳入建筑幕墙安装工程方案并经专家论证。
9.吊篮操作升降人员是否经培训合格并持有上岗证。
10.使用作业前，是否对作业人员进行书面安全技术交底、是否严格按照施工方案进行作业。
11.使用过程中，所有作业人员是否佩带安全带，并锁扣在独立设置在建筑物上的安全绳；人员进出吊篮是否做到从地面进出，是否做到不将吊篮作为装载货物运输使用；在钢结构施焊过程中，是否做到不将电焊设备搭挂在吊篮中，是否做到对吊篮动力钢丝绳和安全钢丝绳实施隔离防护。
12.吊篮在搭设施工开始前和拆除施工完毕后施工总承包单位是否书面告知主管部门。
13.使用过程中吊篮综合安全状况。
二、工作要求
（一）各建设有关单位要充分认识当前建筑施工安全生产工作面临的严峻形势，严格按照本通知要求，结合项目实际制定检查方案，积极动员部署，认真开展安全隐患自查工作，全面排查脚手架和高处作业吊篮安全隐患，确保专项检查取得实效。
（二）各建设有关单位要对查明的隐患必须立即进行整改，并切实做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五到位”。存在严重安全隐患，必须立即停工整改，整改到位后方可进入下步施工。
（三）各建设有关单位要加强领导带班和24小时值班工作，严格岗位责任，确保消息畅通。要制定应急预案，确保能够及时组织力量调查处理各类安全事故，发生生产安全事故要按规定及时上报，坚决杜绝迟报、谎报和瞒报。
2015年12月29日